

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày 07 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn xã Cẩm Tân**

Thực hiện Công văn số 40/KH-UBND ngày 04/5/2024 của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện Cẩm Thủy V/v: Phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; UBND xã Cẩm Tân ban hành Kế hoạch Triển khai Phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; trên địa bàn xã Cẩm Tân như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành; trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa cán bộ, công chức, các ngành, Trưởng các thôn trong việc triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024 và thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn xã Cẩm Tân, bảo đảm tính kịp thời, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

2. Tăng cường sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của cấp uỷ, người đứng đầu; xác định rõ trách nhiệm của cán bộ, công chức các ngành Trưởng các thôn và sự phối hợp giữa các cơ quan nhà nước, chính quyền với Mặt trận, các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội trong triển khai các nhiệm vụ Đề án 977 và Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 18/11/2022 của UBND huyện về triển khai Đề án và trách nhiệm của cán bộ, công chức, các ngành, các thôn trong việc thi hành Luật; đồng thời người đứng đầu cán bộ, công chức, các ngành được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng yêu cầu đề ra.

3. Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của UBND xã Cẩm Tân; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa cán bộ, công chức, các ngành, các thôn trong việc triển khai phát huy vai trò và trách nhiệm của các thành viên Ban tuyên truyền PBGDPL trong chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện Đề án 977 và Kế hoạch số 210/KH-UBND bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương, sự chủ động, sáng tạo của cấp cơ sở. Quan tâm bố trí nguồn lực để triển khai tổng thể, đồng bộ, toàn diện Đề án 977 và Kế hoạch số 210/KH-UBND từ cấp huyện đến cấp xã, chú trọng trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân và 3 quan tâm thực hiện PBGDPL cho đối tượng đặc thù, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. .

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Tăng cường tổ chức PBGDPL về Luật Đất đai số 31/2024/QH15**

- Ban hành kế hoạch tổ chức PBGDPL Luật Đất đai theo các chuyên đề chuyên sâu bằng hình thức đa dạng, phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý để nhanh chóng đưa các quy định

của Luật vào đời sống, bằng hình thức phù hợp theo yêu cầu của Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022- 2027”; Quyết định số 1342/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 14/6/2022 của UBND huyện về việc triển khai, thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn huyện Cẩm Thủy; đảm bảo đúng định hướng, yêu cầu tình hình thực tế của địa phương.

## 2. Nhiệm vụ cụ thể

- Rà soát tổng thể các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Đề án 977 và Kế hoạch số 210/KH-UBND để xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện, bảo đảm đầy đủ, toàn diện, tránh bỏ sót nhiệm vụ; phân công rõ trách nhiệm cho cán bộ, công chức, các ngành có liên quan trong tổ chức thực hiện Đề án và Kế hoạch.

- Tham mưu bố trí kinh phí, nguồn nhân lực, cơ sở vật chất và các điều kiện bảo đảm khác cho việc thực hiện Đề án 977 và Kế hoạch số 210/KH-UBND.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án 977; tôn vinh, khen thưởng, biểu dương các sáng kiến hữu ích trong hỗ trợ và nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật của người dân.

- Thường xuyên đăng tải, cập nhật lên trang thông tin điện tử của xã các Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh, huyện ban hành nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận thông tin pháp luật được kịp thời, đầy đủ, chính xác; đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ truyền thông chính sách, pháp luật của địa phương.

3. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật đất đai thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước được phân công; Ban hành kế hoạch cụ thể tuyên truyền đến từng thôn trên địa bàn toàn xã

- Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp- Hộ tịch

- Đơn vị phối hợp: Công chức Địa chính- XD, cán bộ, công chức, các ngành, Trưởng các thôn

- Thời gian thực hiện: trong quý II, quý II năm 2024)

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính- Xây dựng; Công chức Tư pháp- Hộ tịch; Ban phối hợp Ban TTPBGDPL nghiên cứu hướng dẫn tại văn bản Công văn số 40/KH-UBND ngày 04/5/2024 của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện Cẩm Thủy V/v: Phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Căn cứ kế hoạch, văn bản hướng dẫn của huyện của Tỉnh và của Phòng tài nguyên môi trường tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 để tổ chức thực hiện trên địa bàn xã Cẩm Tân đến các thôn. Phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu cho UBND xã tổ chức hội nghị, tuyên truyền Luật Đất đai số 31/2024/QH15 đến cán bộ, công chức và toàn thể nhân dân được biết.

2. Giao Công chức Tư pháp – Hộ tịch Phó ban thường trực của Ban phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã phối hợp với công chức Tư pháp- Hộ tịch, cán bộ, công chức liên quan tham mưu, chỉ đạo về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về nội dung cơ bản của Luật Đất đai số 31/2024/QH15 các quy định của Luật vào đời sống. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” theo các nội dung và hình thức phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, trên địa bàn.

3. Các ngành, cơ quan quan, các thôn căn cứ vào tình hình thực tiễn để lựa chọn hình thức để phối hợp tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về nội dung cơ bản của Luật Đất đai số 31/2024/QH15 các quy định của Luật.

4. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên MTTQ, cán bộ Văn hóa, Thể thao - Truyền thông xã Cẩm Tân thông qua hoạt động của mình phối hợp thực hiện Luật Đất đai năm 2024 và thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên cung cấp thông tin kiến nghị của quần chúng nhân dân thông qua tiếp xúc cử tri về giám sát thi hành pháp luật.

5. Công chức Tư Pháp- Hộ tịch thực hiện tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về nội dung cơ bản của Luật Đất đai số 31/2024/QH15 các quy định của Luật trên địa bàn xã Cẩm Tân.

Trên đây là kế hoạch Triển khai Phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các thôn trong toàn xã căn cứ vào kế hoạch để triển khai tổ chức, kịp thời có hiệu quả.

#### **Nơi nhận**

- Phòng Tư pháp huyện Cẩm Thủy; (BC)
- Đảng ủy - HĐND- TTUBND;
- MTTQ- các đoàn thể;
- Các cơ quan trường học, Trưởng thôn;
- Ban tuyên truyền pháp luật xã;
- Lưu VP.UBND./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tuyên**